COMUNE DI CASTEL SAN GIORGIO

PROVINCIA DI SALERNO

ORIGINALE

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Prot. n. 79

k! :J
Data

N. 69 del 15.03.2018

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA
INDIVIDUALE ANNO 2018 — AGGIORNAMENTO CARTA DEI SERVIZI
SCOLASTICI.

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno QUINDICI del mese di MARZO alle ore 13.00 nella
Casa Comunale.

La Giunta Comunale, legalmente convocata, si ¢ radunata sotto la presidenza del’AVV. PAOLA
LANZARA SINDACO - nelle persone dei Signori:

1) LANZARA PAOLA PRESENTE
2) ALFANO GIUSEPPE PRESENTE
3) ALFANO ANTONIA PRESENTE
4) DE CARO GIOVANNI PRESENTE
5) GALLUZZO GIUSTINA PRESENTE
6) LONGANELLA FRANCESCO PRESENTE

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Cecilia Fasolino.

<IL PRESIDENTE>

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I’adunanza ed invita i presenti alla
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 69 DEL 15/03/2018

OGGETTO: Determinazione tariffe servizi pubblici a domanda individuale anno 2018 —
aggiornamento carta dei servizi scolastici.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione del Funzionario Responsabile del VI Settore — Servizi Scolastici - Servizi Sociali
- Servizi Informatici nella quale si rappresenta quanto segue:

Premesso che:

I’art. 172. comma 1, lettera c) del TUEL D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni che prescrive 1’obbligo di allegare al bilancio di previsione la deliberazione con
la quale vengono determinati, per I’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i
servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale
del costo di gestione dei servizi;

o [’art. 6 del d.l. 28.02.1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26.04.1983, n.
131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti 1 servizi pubblici a domanda
individuale finanziati da tariffe, contribuzione ed entrate specificatamente destinate e
definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

e con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle
Finanze datato 31.12.1983 (G.U. n°16 del 17.01.1984) sono state individuate le categorie
dei servizi pubblici a domanda individuale, in attuazione del disposto
dell’art. 6, comma 3, del sopra citato D.L. 55/83, convertito nella Legge 131/83;

e che, ai sensi dell’art. 243, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 267/2000, i Comuni non
deficitari non hanno I’obbligo della copertura in misura non inferiore al 36% dei costi dei
servizi a domanda individuale;

Rilevato che nella determinazione dei costi di gestione ¢ rispettato il criterio del computo di tutte le
spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli oneri riflessi e delle
spese per I’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;

Considerato che, ai fini della dimostrazione della relativa copertura nella misura sopra precisata si
ta riferimento:

o per le entrate: ai proventi previsti, derivanti da tariffe, contribuzioni, entrate a specifica
destinazione, tra le quali vanno compresi i trasferimenti statali, regionali e provinciali;

o pericostiicosti alle spese previste;

Dato atto che i servizi a domanda individuale gestiti dal Comune di Castel S. Giorgio sono i
seguenti:

e mensa scolastica;



trasporto scolastico;

soggiorno climatico per anziani;

Considerato che:

il servizio mensa scolastica, relativo agli alunni delle scuole dell'infanzia, agli alunni
della scuola primaria di Lanzara a tempo pieno e al personale docente e Ata, viene gestito
in appalto per la fornitura dei pasti, da cucinarsi nelle cucine messe a disposizione
dall'Amministrazione Comunale, per cui concorrono a determinare il costo le spese
sostenute per 1’appalto;

il servizio trasporto scolastico viene erogato con quattro scuolabus ed & sostanzialmente
esternalizzato, in quanto gestito per 3/4 in appalto ad una cooperativa sociale che utilizza
tre scuolabus con autisti ed accompagnatori e per % utilizzando un autista con contratto di
somministrazione lavoro e con accompagnatore un cittadino partecipante al progetto
"Genitore Civico;

il soggiorno climatico per anziani viene effettuato con appalto per la struttura alberghiera e
per il trasporto;

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 190 del 11/08/2010, aggiornata con la D.G.C. n. 88
del 24.05.2012, con la quale veniva approvata la Carta dei Servizi Scolastici a domanda individuale
e venivano determinate le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale ( mensa e trasporto
scolastico ), introducendo delle modalita di tariffazione basate su fasce e sul valore dell'attestazione

ISEE;

Considerato che per applicare in modo ancora piu puntuale i principi di compartecipazione
salvaguardando maggiormente le fasce pit deboli si aggiornano le fasce presenti nella carta dei
servizi come segue:

 FASCIA | DA A
I €0,00 € 4.000,00
2 €4.001,00 € 6.000,00
3 € 6.001,00 € 10.000,00
4 € 10.001,00 € 14.000,00
5 € 14.001,00 € 18.000,00
6 OLTRE 18.000,00

Visto che

il costo per il servizio mensa scolastica, per il solo anno solare e finanziario 201 8, ¢ determinabile
in complessivi Euro 161.500,00 di cui 150.000,00 per l'affidamento del servizio di cui in
precedenza e 11.500,00 per personale e servizi e che tale somma & stata riportata nel Bilancio di
Previsione 2018 in corso di approvazione;

il costo per il servizio trasporto scolastico, per il solo anno solare e finanziario 2018, ¢
determinabile in complessivi Euro 60.120,00 cosi suddivisi: €. 4.500,00 per spese per il
personale e € 55.620,00 per le altre spese; tali somme sono state riportate nel bilancio di



Previsione 2018 in corso di definizione;

il costo per il soggiorno climatico per anziani, sulla scorta di quello sostenuto nell'anno
precedente, puo essere stimato in € 15.000,00, comprensive delle spese di trasporto, e che
tale somma ¢ stata riportata nel Bilancio di Previsione 2018 in corso di definizione;

Considerato che:

nel corso dell'anno 2017 sono stati mediamente circa 310 gli utenti che hanno usuftruito del
servizio mensa scolastica e che per il 2018, considerata l'aggiunta di una ulteriore classe
primaria a partire da ottobre si pud stimare in 330 il numero medio;

nel corso dell'anno 2017 sono stati mediamente circa 125 gli utenti che hanno usufruito del
servizio trasporto scolastico e che tale cifra possa essere incrementata a 140 per il

completamento delle classi del tempo pieno alla primaria di Lanzara;

il numero di anziani ammesso a usufruire del soggiorno climatico ¢ di circa 35;

Ritenuto opportuno:

per favorire le famiglie numerose con figli in eta scolare, di modificare:

2. l'agevolazione della riduzione pari al 30% sulle tariffe previste a partire dal secondo
figlio, garantendola a tutte le famiglie indistintamente dalla fascia Isee;

3. introdurre l'agevolazione della riduzione del 50% dal terzo figlio in poi a tutte le
famiglie indistintamente dalla fascia Isee;

4. determinare prima dell'approvazione del Bilancio 2018 i costi dei servizi a domanda
individuale e conseguentemente fissare le tariffe di contribuzione per il conseguimento di
un'entrata rientrante nei limiti e nell'ordine dell'art.14 -1° comma- legge 49 del 28.02.90;

Vista la Carta dei Servizi scolastici a domanda individuale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis
c. 1del DLGS.vo n.267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA
1. Di approvare le nuove tariffe del servizio di mensa scolastica come di seguito riportate:
FASCIA DA A Coéto Pasifo‘

j 1 € 0.00 € 4.000,00 €0.50
i 2 €4.001,00 € 6.000,00 €1.10

3 €6.001,00 € 10.000,00 €1.50

4 €10.001,00 € 14.000,00 €2.10

5 € 14.001,00 € 18.000,00 €2.60




 OLRE18.00000 || €285

applicando lo sconto del 30% sulle tariffe previste a partire dal secondo figlio, garantendola
per le famiglie che presentano attestazione ISEE fino ad € 7.000,00.

Sono esenti dal pagamento del pasto gli alunni con disabilita che fruiscono dell'insegnante di
sostegno previa certificazione della scuola e su specifica domanda della famiglia.

L'entrata prevista nel corrispondente capitolo del bilancio di previsione in corso di
approvazione ¢ pari a € 118.180,00.

2. Di approvare le nuove tariffe del servizio trasporto scolastico come di seguito riportate:

FASCIAi | VDA o A VCOS'[O Trasporto
1 € 0,00 € 4.000,00 €9.00
2 €4.001,00 € 6.000,00 € 15.00
3 €6.001,00 € 10.000,00 € 20.00
4 € 10.001,00 € 14.000,00 €25.00
5 € 14.001,00 € 18.000,00 €27.00
6 OLTRE 18.000,00 €36.00

L'entrata prevista nel corrispondente capitolo del
approvazione ¢ pari a € 22.960,00.

bilancio di previsione in corso di

Di approvare, per il soggiorno climatico, le nuove fasce e le nuove tariffe di contribuzione
riportate di seguito:

FAsCIA| DA | A || CostoTrasporto
1 € 0,00 € 4.000,00 € 160.00
2 €4.001,00 € 6.000,00 €290.00
3 € 6.001,00 € 10.000,00 € 380.00
4 €10.001,00 € 14.000,00 € 430.00
5 € 14.001,00 € 18.000,00 € 450.00
6 OLTRE 18.000,00 Intero costo

Qualora il costo totale sara inferiore
alla quota di compartecipazione per le
fasce piu alte, esso sara rideterminato
in base al costo totale.




Per i coniugi rientranti nei requisiti richiesti & previsto uno sconto del 10% sull’'importo dovuto per
uno dei due.

L'entrata prevista nel corrispondente capitolo del bilancio di previsione in corso di approvazione &
paria € 12.860,00

In conseguenza di cio:

° il costo del servizio mensa scolastica, determinato in complessivi €. 161.500,00 per
l'anno solare finanziario 2018, viene ad essere coperto per complessivi €. 118.180 00 per
contribuzione e cioé nell'ordine del 73,18%;

© il costo del servizio trasporto scolastico determinato in complessivi €. 60.120,00 per
l'anno solare finanziario 2018 viene ad essere coperto per complessivi €. 22.960,00 per
contribuzione e cio€ nell'ordine del 38,19%;

o il costo del soggiorno climatico per anziani, determinato in complessivi €. 15.000,00 per
I'anno solare finanziario 2018 viene ad essere coperto per complessivi €. 12.860,00 per
contribuzione e cio¢ nell'ordine del 85,73%;

o determinare nel 65,08% la percentuale di copertura medio del costo di tutti i servizi a
domanda individuale gestiti dal Comune di Castel San Giorgio per I'anno 2018;

4. Di aggiornare la carta dei Servizi Scolastici (refezione e trasporto) con le nuove fasce ¢ i
nuovi importi;

5. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.Lgs 267/00.



COMUNE DI CASTEL SAN GIORGIO

Provincia di Salerno

Parere ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n°® 267/2000 sulla proposta di deliberazione della
GIUNTA COMUNALE avente ad oggetto:

DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO
2018 - AGGIORNAMENTO CARTA DEI SERVIZI SCOLASTICI.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del
D.Igs n° 267/2000 parere favorevole di regolarita tecnica, attestante la regolarita e la correttezza dell’azione
amministrativa:

SETTORE N. 6 SERVIZI SCOLASTICI — SERVIZI INFORMATICI

Visto, parere favorevole espresso in data 14.03.2018

Il Funzionario
Doif) Rocco Catald
Sulla presente proposta di delibera si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del

D.gs n° 267/2000 parere favorevole di regolaritda contabile, con attestazione della copertura
Finanziaria:

SETTORE N. 1 RAGIONERIA - FINANZE

Visto, parere favorevole espresso in data 14.03.2018

Il Ragiopiere
Dott. Angelo [Grimaldi

|




D.G.C. N.69 DEL 15.03.2018

I
LETTO/E ,/"I"\.OSCRITTO
IL sEG)é ARIO ENERALE

LETTOE STT OSCGRITTO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE \g‘j
Si attesta che copla della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giofni consecutivi a
partire dal | § vr\P\ "f"{(
e trasmessa: N
[1 AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

[1 AL PREFETTO DI SALERNO

MAR, 2018

IL SEGRE/TA/RI(’T

DOTT. SSA M '. “FXSOLINO

Y
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del Decreto Legislativo n® 267 del 18.8.2000, trascorsi dieci giorni
dalla suindicata data di inizio pubblicazione, ¢ divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE

Li, - DOTT. SSA MARIA CECILIA FASOLINO

La presente deliberazione ¢ dichiarata immediatamente esegunbxle ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legj htwo

n°267 del 18.8.2000 con decorrenza i E l. ’j a<
J -

IL SEGRET/RR/

DOTT. SSA I\/I;A{/// '




